
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  14216 / 2024

Registro per Direzione DD-15 00158 / 2024

Data adozione 18/09/2024

Ripartizione Tributi

OGGETTO TARI 2024. DETERMINAZIONE DELLE SCADENZE DEI PAGAMENTI.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Cirillo Rosalba Adottante 18/09/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Tarantini Marina Responsabile del 
Procedimento

17/09/2024

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
1
4
2
1
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
o
s
a
l
b
a
 
C
i
r
i
l
l
o



IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE TRIBUTI
PREMESSO CHE

• Decreto  Sindacale  22/2023,  protocollato  al  n.187477  del  31.05.2023,  è  stato
conferito l’incarico di direzione della Ripartizione Tributi a far data dal 01.06.2023
e per la durata di tre anni;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.451 del 08/06/2023 giusta D.Lgs.n.507
del 15/11/1993 è stato nominato Funzionario Responsabile del Tributo;

• i Dirigenti responsabili dei Centri di Costo sono autorizzati ad adottare gli atti di
gestione finanziaria, relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi
loro assegnati  con il  P.E.G.,  nonché a procedere all’esecuzione delle spese, nel
rispetto della normativa vigente;

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.14  del  28/02/2024,  dichiarata
immediatamente esecutiva, sono stati approvati la nota di Aggiornamento al DUP
2024-2026  e  il  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024-2026  di  cui  all’art.151
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

• con Deliberazione di  Giunta Comunale n.186 del  28/03/2024 è stato approvato
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  a  norma  dell’art.  169  D.  Lgs.  del
18/08/2000 n.267, esecutiva ai sensi di Legge;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 05/04/2024 è stato approvato
il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024/2026.

 
VERIFICATA,  in conformità al vigente Piano Triennale Anticorruzione, nonché all’art. 6
bis della Legge. n. 241/1990, l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi in capo al
sottoscritto  Dirigente  e  al  responsabile  del  procedimento,  con  conseguente
insussistenza dell’obbligo di astensione da parte degli stessi;

RICHIAMATO  l’art. 34 del vigente Regolamento Tari, approvato con deliberazione del
Consiglio  Comunale  n.  40  del  05/09/2014  e  ss.mm.ii.,  il  quale  al  punto  1.  recita
testualmente che  “Il  Comune  riscuote  la  Tari  dovuta  in  base  alle  dichiarazioni  inviando  ai
contribuenti,  anche per posta semplice, inviti  di pagamento che specificano per ogni utenza le
somme dovute per tassa e tributo provinciale, suddividendo l’ammontare complessivo in massimo
quattro rate bimestrali, con facoltà di effettuare il pagamento in unica soluzione entro la data di
scadenza della prima rata. La scadenza della prima rata, ovvero della rata unica, è ordinariamente
fissata al 30 giugno, salvo diversa data eventualmente stabilita con determinazione del Direttore
della Ripartizione Tributi. …… OMISSIS ……….”;

CONSIDERATO che con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.62  del  08/07/2024
dichiarata immediatamente eseguibile, sono state approvate le tariffe Tari 2024;

RITENUTO di dare esecuzione al su richiamato art. 34 del vigente Regolamento Tari e
di stabilire, valutate preliminarmente con la Ragioneria Generale dell’Ente le esigenze
del Civico Bilancio in termini di riscossione, alla luce anche dei nuovi principi contabili
introdotti dal D. Lgs. n. 118/2011, le scadenze per il pagamento della Tari anno 2024 in
quattro  rate  bimestrali,  ovvero  in  un’unica  rata,  sia  per  l’elenco ordinario  che per
l’elenco a conguaglio anno 2024, prevedendo di fissare:

▪ al 28/10/2024 il  termine ultimo della data di scadenza della prima rata, ovvero
della rata unica, da indicare negli inviti al pagamento relativi all’elenco ordinario
Tari  2024  e,  conseguentemente,  al  28/12/2024,  28/02/2025  e  28/04/2025  il
termine ultimo per il  versamento rispettivamente della seconda, terza e quarta
rata;

Pag 2 di 4

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
1
4
2
1
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
o
s
a
l
b
a
 
C
i
r
i
l
l
o



▪ al 15/09/2025 il  termine ultimo della data di scadenza della prima rata, ovvero
della rata unica, da indicare negli inviti al pagamento relativi al conguaglio Tari
anno 2024, ovvero una data precedente compatibile con la tempistica occorrente
per le elaborazioni e le spedizioni dei citati inviti a conguaglio; 

VISTI
▪ il D.Lgs. 267/2000;
▪ l vigente Statuto del Comune di Bari;
▪ il vigente Regolamento di Contabilità;
▪ il vigente Regolamento Tari;

DATO ATTO 
▪ che  la  presente  determinazione,  non  comportando  impegno  di  spesa,  non

necessita del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario del Comune ed è immediatamente esecutiva con la sottoscrizione del
Direttore della Ripartizione Tributi;

▪ dell’invio della presente determinazione alla Segreteria Generale, per la raccolta e
l’affissione all’Albo Pretorio del Comune di Bari;

RITENUTO pertanto di adottare la presente, trattandosi di atto di gestione;

DETERMINA

1)  STABILIRE,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportate, le scadenze per il pagamento della Tari anno 2024 in quattro
rate bimestrali, ovvero in un’unica rata, sia per l’elenco ordinario anno 2024 che per
l’elenco a conguaglio anno 2024, come segue:

▪ al 28/10/2024 il  termine ultimo della data di scadenza della prima rata, ovvero
della rata unica, da indicare negli inviti al pagamento relativi all’elenco ordinario
Tari  2024  e,  conseguentemente,  al  28/12/2024,  28/02/2025  e  28/04/2025  il
termine ultimo per il  versamento rispettivamente della seconda, terza e quarta
rata;

▪ al 15/09/2025 il  termine ultimo della data di scadenza della prima rata, ovvero
della rata unica, da indicare negli inviti al pagamento relativi al conguaglio Tari
anno 2025, ovvero una data precedente compatibile con la tempistica occorrente
per le elaborazioni e le spedizioni dei citati inviti a conguaglio;

2. DISPORRE  l’invio della presente determinazione alla Segreteria Generale per la
raccolta e l’affissione all’Albo Pretorio del Comune di Bari;

3. DARE ATTO  che la presente determinazione è immediatamente eseguibile  con
l’apposizione del visto del Direttore della Ripartizione Tributi.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Rosalba Cirillo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 4

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
1
4
2
1
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
o
s
a
l
b
a
 
C
i
r
i
l
l
o



c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
1
4
2
1
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
o
s
a
l
b
a
 
C
i
r
i
l
l
o


